
*

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.135, de 28 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 372.849,00 (trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (205) R$ 8.950,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (259) R$ 40.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de

Estradas Municipais
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (343) R$ 109.345,00

0801-2678201011.012 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (345) R$ 44.500,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Çooemo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Qalmo Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôanta Cruz do ôul- 90

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (378) R$ 9.400,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (503) R$ 260,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (649) R$ 6.200,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (651) R$ 11.200,00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (656) R$ 13.330,00
3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (661) R$ 81.870,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (783) R$ 6.300,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (785) R$31.494,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (999) R$ 10.000,00

SOMA R$372.849,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



Município de ôanta Cruz do ôul
õecrelariã Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Galmo Cosia 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - Ôanta Cruz do ôul- 9?ô

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores(40)
R$ 4.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios(191) R$ 950,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (193) R$ 8.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(256) R$ 6.864,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (301)

R$33.219,00
3.1.9.0.13.01.01.00- FGTS - Servidores(303) R$ 1.781,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (304) R$15.000,00

0801 -2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (333) R$93.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-0824400292.031 - Situação de Emergência e Calamidade Pública
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (346) R$ 8.999,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (347)

R$ 999,00

0901-1545100672.033 - Ampliação, Substituição e Melhoria da Rede de
Iluminação Pública

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (350) R$ 9.750,00



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômíco

9?ua Galtão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôanta Cruz do ôul- 9ô

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (351) R$ 3.999,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(352) R$ 170,00
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (353) R$ 7.100,00

0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (355)
R$10.845,00

0901-1545201041.013 - Construção, Ampliação e Melhoria em Praças e
Logradouros Públicos

4.4.9.0.51.00.00.00- Obras e Instalações (393) R$18.383,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(417) R$70.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (419) R$45.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (495) R$ 260,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (639) R$1.530,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(669) R$23.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura



^

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretãriã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômíco

<$ua Galtão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?ô

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(988) R$10.000.00

SOMA R$372.849,00

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 28 de dezembro de 2004:

MORAES

úto Municipal

Registre-se, publiqué-se e cumpra-se

GASTÃO RO@£RTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração


